ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД КЕДРОВЫЙ»

(Отдел образования администрации города Кедрового)

ПРИКАЗ

30.12.2022 г.                                                                                                           № 94
г.Кедровый
О формировании муниципального методического актива в МО «Город Кедровый»
На основании распоряжения Департамента общего образования Томской области от 27.10.2022 г. № 1788-р «Об утверждении Положения о региональном методическом активе Томской области» , письма  ТОИПКРО от 06.02.2023 № 02-29/110 с целью повышения качества образования в МО «Город Кедровый»
ПРИКАЗЫВАЮ

1. Сформировать и утвердить состав муниципального методического актива согласно приложению 1

2. Назначить координатором муниципального методического актива Зинченко Н.А., методиста отдела образования
3. Утвердить план работы  муниципального  методического актива на 2023 год согласно приложению 2 к настоящему приказу.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о.руководителя отдела образования                                     Н.П.Дубчак

 С приказом ознакомлены:
_________________Н.А.Зинченко                                      ________________М.В.Коновалова

_________________С.Р.Русина                                           ________________О.А.Туева

_________________Л.С.Лихоманова                                 _________________Г.А.Курило
Приложение №1

к приказу отдела образования

от 30.12.2022 г. № 94
Состав муниципального методического актива МО «Город Кедровый»
	№ п/п
	Наименование ОО по Уставу
	ФИО
	Должность
	Предмет
	Контактная информация для связи
	Категория

	Номер сотового телефона
	Адрес электронной почты

	1.
	Отдел образования Администрации МО «Город Кедровый»
	Зинченко Надежда Андреевна
	Методист отдела образования, координатор муниципального методического актива МО «Город Кедровый»

	89138674049
	kedroviy-otdobr@gov70.ru
	высшая кв.категория

	2
	МКОУ СОШ №1 г. Кедрового
	Русина Светлана Романовна
	Учитель физики,  руководитель районного методического объединения естественно – научного  цикла
	Физика, астрономия
	89138511591
	rusinasr@yandex.ru
	высшая кв.категория

	3
	МКОУ Пудинская СОШ
	Туева Ольга Анатольевна
	Учитель русского языка и литературы, руководитель районного методического объединения гуманитарного цикла
	Литература, русский язык
	89138221767
	tuevaolga@yandex.ru
	1 кв.категоря

	4
	МКОУ СОШ №1 г. Кедрового
	Курило Галина Анатольевна
	Учитель рисования, технологии;  руководитель районного методического объединения развивающего  цикла
	Изобразительное искусство; технология
	89138043140
	kurilohtt@yandex.ru
	1 кв.категоря

	5
	МКОУ СОШ №1 г. Кедрового
	Коновалова Марина Владимировна
	Учитель начальных классов, руководитель районного методического объединения  начальных классов
	Начальные классы
	89138159343
	marinakonovalova2017ru@yandex.ru
	1 кв.категоря

	6
	МКДОУ детский сад №1 «Родничок» г.Кедрового
	Лихоманова Лариса Сергеевна
	Старший воспитатель руководитель районного методического объединения дошкольного образования
	-
	89131166188
	lihomanov-alex@yandex.ru
	высшая кв.категория

Приложение №2
к приказу отдела образования

от 30.12.2022 г. № 94

План работы  муниципального  методического актива на 2023 год
Тема методической работы:
«Создание единого методического пространства образовательных организаций как эффективный компонент  системы управления качеством образования»
Цель: совершенствование управления качеством образования
Задачи:

· Оказание поддержки образовательным организациям в освоении и введении в действие ФГОС ООО и ФГОС СОО (6 - 10  классы)
· Оказание помощи в развитии творческого потенциала педагогических работников образовательных организаций

· Оказание учебно - методической поддержки всем участникам образовательного процесса

      К основным направлениям деятельности методического актива относятся:

· Аналитическая
· Информационная

· Организационно – методическая

· Консультативная

Организационно – массовые мероприятия
	№ п/п
	Мероприятие
	Место проведения
	Сроки
	Ответственные

	1
	Августовская педагогическая конференция
	МКОУ СОШ №1 г.Кедрового (актовый зал)
	Август
	Оргкомитет отдела образования

	2
	Августовские секции учителей- предметников
	МКОУ СОШ №1 г.Кедрового (кабинеты); МКДОУ детский сад №1 «Родничок»
	Август
	Оргкомитет отдела образования

	3
	Школьные линейки, посвященные Дню знаний
	ОУ
	1 сентября
	Руководители ОУ

	4
	День учителя и дошкольного работника
	Городской дом культуры
	06 октября 2023 года
	Оргкомитет отдела образования

	5
	Школьный этап конкурса «Учитель года 2024»
	ОУ
	ноябрь -декабрь
	Руководители ОУ

	6
	Муниципальный этап конкурса  «Учитель года - 2023»
	МКОУ СОШ №1 г.Кедрового (актовый зал)
	10 января 2023 года 20 февраля 2023 года
	Оргкомитет отдела образования
Руководители ОУ

	7
	  Проведение XXII городской учебно –исследовательской конференции «Юный исследователь»
	МКОУ СОШ №1 г.Кедрового (актовый зал)
	21.04.2023 года
	Оргкомитет отдела образования

Руководители ОУ

	8
	Участие в региональном этапе  конкурса «Учитель года - 2023»

	март –апрель
	ТОИПКРО

	9
	Городской  фестиваль «Единство непохожих»
	МКОУ СОШ №1 г.Кедрового
	март
	Оргкомитет отдела образования

Руководители ОУ

	10
	Городской фестиваль «Новое поколение»
	МКОУ СОШ №1 г.Кедрового
	ноябрь
	Оргкомитет отдела образования

Руководители ОУ

	11
	Школьные линейки «Последний  звонок»
	ОУ
	25 мая
	Руководители ОУ

Организационно – педагогические мероприятия

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственный

	1
	Изучение запросов, методическое сопровождение и оказание практической помощи: молодым специалистам, педагогическим работникам в период подготовки к аттестации, в межаттестационный период.
	В течение учебного года
	Муниципальный методический актив;

руководители  МО

	2
	Организация по реализации мер, направленных на развитие системы оценки качества образования в МО
	В течение учебного года
	Муниципальный методический актив

	3
	Организация сети школьных и районных методических объединений
	Август
	Муниципальный методический актив

	4
	Формирование базы данных о педагогах МО «Город Кедровый»
	Сентябрь
	Муниципальный методический актив

	5
	Формирование базы данных по УМК по всем учебным предметам
	Сентябрь
	Муниципальный методический актив
Руководители ОУ

	6
	Организационная работа по проведению конкурса «Учитель года»
	Октябрь, февраль
	Муниципальный методический актив
Руководители ОУ

	7
	Методическое сопровождение подготовки педагогических работников к проведению ГИА
	Январь- июнь
	Муниципальный методический актив

Руководители ОУ

	8
	Изучение учебных программ и нормативных документов по обновлению содержания образования, инструктивных писем, регламентирующих преподавание образовательных областей.
	Постоянно
	Муниципальный методический актив

Руководители ОУ

	9
	Анализ методической работы текущего учебного года и планирование работы ММА на следующий учебный год
	Май- август
	Муниципальный методический актив
Отдел образования

	10
	Организация участия педагогических работников в вебинарах, региональных конкурсах профессионального мастерства, конференциях, семинарах.
	В течение года
	Муниципальный методический актив

Отдел образования
Руководители ОУ

План работы  муниципального  методического актива на 2023 год
	№ п\п
	Мероприятия
	Место проведения
	Сроки
	Ответственный

	ЗАСЕДАНИЕ 1

	1
	Анализ работы РМО отдела образования за 2022 год
	Отдел образования (каб. руководителя)
	Январь , сентябрь
	Руководители РМО

Методист отдела образования

	Составление  плана  работы ММА
	Отдел образования
	Январь
	ММА

Методист отдела образования

	ЗАСЕДАНИЕ 2

	2
	Тема: Создание современной образовательной среды как фактор повышения качества образования»
	Отдел образования
	Февраль
	ММА

Методист отдела образования

Руководители РМО

	1.Инновационная роль учителя в условиях современной цифровой образовательной среды

	Русина С.Р., член ММА

	2. Система работы образовательной организации по достижению качественных показателей по итоговой аттестации в МКОУ СОШ №1 г.Кедрового

	Малкова О.Ю., руководитель РМО гуманитарного цикла

	3. Педагогический квест «Эффективные кадровые технологии: поддержка молодых педагогов, развитие института наставничества в общеобразовательной организации

	Туева О.А., член ММА

	4.Организация и осуществление образовательной деятельности при сетевой форме реализации образовательных программ

	Курило Г.А., член ММА

	ЗАСЕДАНИЕ 3

	3
	Тема: «Инновационная деятельность и развитие профессионально- личностных качеств педагогов как необходимое условие повышения качества образования»
	Отдел образования
	Апрель
	ММА

Методист отдела образования

Руководители РМО

	1.Внедрение в образовательный процесс технологии «Исследование урока»

	Коновалова М.В., член ММА

	2.Внутришкольный контроль за реализацией обновленных ФГОС

	Методист отдела образования

	3. Методическое  сопровождение персонализированных траекторий профессионального развития педагогов через наставничество в условиях внедрения обновленных ФГОС в МКОУ Пудинская СОШ

	Карпов А.А, заместитель директора по УМР в МКОУ Пудинская СОШ

	4.Единое образовательное пространство как ресурс развития личности педагога и обучающихся

	ММА

Методист отдела образования

Руководители РМО

	ЗАСЕДАНИЕ 4

	4
	Тема: «Индивидуально – ориентированный подход к системе работы с обучающимися»
	Отдел образования
	Ноябрь
	ММА

Методист отдела образования

Руководители РМО

	1.Вариативные модели развития одаренности детей: организация интеллектуальных игр

	ММА

	2 Из опыта работы ОУ по формированию функциональной грамотности. Результаты и анализ мониторинга грамотности обучающихся 7-8 классов в ОУ

	Методист отдела образования

	3. Особенности организации профориентационной работы с обучающимися с ОВЗ в ОУ через систему внеурочной деятельности и систему дополнительного образования «Точка Роста»

	ММА

	4.Профессиональное самоопределение выпускников основной школы в том числе участие во Всероссийских открытых уроках по профессиональной навигации для обучающихся на порталах «ПроеКТОрия» и «Билет в будущее»

	ММА